§. II.

De adjectivis in αιος.

Quemadmodum igitur omnis graeci sermonis cursus eo dirigitur, ut composita a simplicibus propria quadam nota distinguantur, vicissim ab omnibus emendate scribentibus laboratum est, ne a principiis longius, quam necessitas exigeret, abiaretur. Recte enim mihi animadvertisse videor, formas paragogicas, quibus nomina substantiva in adjectivorum naturam vertuntur, ωδης, ιμος, αιος, αιος, deserí rursus, si nomen cum alio componitur, eoque ipso adjectivi habitum induit. De ceteris nondum mihi omnia collecta et meditata

sunt; itaque nunc in uno genere subsistam, de quo me spero aliquid exactius dicturum.

Augustus Matthiae, vir in his literis clarissimus, quum in Gramm. Gr. p. 131. nominum adjectivorum genera enumeraret, unum omisit amplissimum genus, maximeque necessarium, eorum, quae pondera et mensuras significant; de quo genere confuse exposuit Fischerus Anim. ad Vell. T. II. p. 166. His quum Graeci terminationem *αιωνίος* assignaverint, eam cum nominibus quantitatis ita conjungunt, ut plerumque literam τ, promptissimam illam in omni derivandi ratione adtricem, interponant, ἀραιτιαῖος, δακτυλιαῖος, ἐρεβιθιαῖος, χορυλιαῖος, κναμιαῖος, ὁροβιαῖος, ὄφοιαῖος, παλαστιαῖος, πλεθριαῖος, ταλαντιαῖος, ὥραιος etc. Hic si nonnulla occurruerint eo veluti internodio destituta, magna criticos incessit dubitatio, utrum casu et errore librariorum illam literam omissam, an ab ipais scriptoribus pro arbitrio suo alias aliter habitam esse decernant. Ita fuerunt, qui pro σπιγμαῖος apud Plutarchum et Cleomedem σπιγμαῖος reponendum esse putarent; Corayus contra in Heliod. IX. 15. 369., tametsi codices in σπιθαμαῖον consentire videbat, tamen vulgatum σπιθαμαῖον retinere maluit, motus similitudine adjectivi πυγμαῖος. In neutram partem propendet Wesselingius, qui in Diod. V. 33. et σπιθαμαῖος ferendum censem et σπιθαμιαῖος, ut Ms. est, non improbat. Henr. Stephanus autem pro declinationis diversitate unum alteri praeserre videtur. Nam quum in Thes. T. III. p. 935. loco quodam Dioscoridis δισπιθαμαῖος et passim σπιθαμαῖος legi dixisset, „*Ἄτ δισπιθαμαῖος, inquit, et σπιθαμαῖος dicuntur ut πυγμαῖος α πυγμή, πατ πηχυνιαῖος, πυγονιαῖος, ποδιαῖος etc. alio modo formantur.*“ Ita etiam κολοσσαῖος, quod labante memoria pro κολοσσαῖος †) arripuit, nulla ex

†) In Lucian. Hermot. c. 72. p. 96. T. IV., unde ille κολοσσαῖος citabat, nunc per omnes κολοσσαῖος legi affirmat mihi Struvius

parte suspectum habuit. Quae si propius considerasset vir eximius, facile animadvertisset, non id solum querendum esse, ad quam quidque declinationem pertineat, sed etiam quas in exitu literas, quamque significationem habeat. Compendio dicam: Substantiva tertiae classis, quum in adjectiva in *αιος* excuntia vertuntur, nisi jam ingenitum habent τ vel υ, ut διεσιαῖος, φρενιτιαιος, πηγιτιαιος, necessario iota in se recipiunt, quasi nodum vinculumque, quod nomine et terminacionem colliget: ἀπλότης ἐνιαία τ), ζωὸν τελματιαιον, στεφάνος συνθηματιαιος ††), πάχος + ξωνιαιον Athen. de Machin. p. 11. πάχος δορατιαιον, θύμῳ ναματιαιον, φρεστιαιον, μηνιαιον. In nominibus vero primi et secundi ordinis, tum a loco, tum a qualitate appellatis, ut πηγαιος, ὑλαιος, σειληναιος, εἰρηναιος, λακκαιος, nullus hinc fulcro locus est; ac si iota in hoc genere reperitur, non terminacionis causa extrinsecus receptum, sed stirpitus insitum est, ut ab ἥλιος ἥλιαια, a Θαλαιᾳ Θαλαιριαιος, a νουαδιᾳ νομαδιαιος, ab ὄριον ὄριαιος, neque μηλονομιαιον aliunde quam a μηλονομιᾳ derivari potest, vocabulo inter-

meus, qui Lucianas lectiones in numerato habet; eademque scriptura κελεστιαιον μέγεθος Philo de Joseph. p. 532. C. de Mund. Opif. p. 2. A. Diod. Sic. XI. 72. Lucian. Imag. c. 12. p. 21. T. VI. (κολοσσιος) Plutarch. ad Princ. Indoct. II. pag. 90. T. XII. Strabo I. 36.) Latini tam in possessiva quam in quantitativa significatione *colosseum* dicunt, et *giganteum*, quod Graeci, quum de magnitudine intelligunt, γιγαντιαιον vocant, Aesop. Fab. CCCLXXX. p. 246. Cor. et Suid. s. Τκερρφερες, Lexicis omissum; απηται τύπω scribendum est γιγάντειος, et γερόντειος (παλαιστρα) pro γεροντιαιος, apud Pollucem, et λεόντειος pro λεοντιαιος.

†) Hoc ἐνιαιος addendum Lexicis e Diog. La. VII. 35. Niceph. Greg. de Palam. Err. p. 686. F. Suid. s. h. v. Adde etiam πινακαιος Hippiatr. p. 252.

††) Proorsus ad hoc exemplum Schol. Venet. Ψ. 885. Λεβητα ανθημόντα interpretatur ἀναθηματιαιος, quem ceteri ἀναθηματιαιον; deest id quoque Lexicis,

stato quidem, sed plane ad regulam accommodato. Sic a κληρονομίᾳ ductum est + κληρονομιαῖς Eust. p. 1425. 55. a προγάμιᾳ (non προγάμειᾳ) προγάμιαιος, Graecis Ictis frequentissimum. Verum, si quaeris, quaenam vocabula iota illud non a stirpe tractum, neque declinationi causa adscitum, sed tanquam propriam et necessariam sui generis notam, infixum habeant, illa sunt quantitatis significativa. De quorum forma et varietate priusquam accuratius exponam, contra eos mihi dicendum est, qui σπιθαμαῖος et id generis alia defendere conantur. Hi sere omnes ad adjективum πυγμαῖος tanquam ad sacram anchoram confugere solent; quod nomen an vulgo utitatum, anne potius ad Pygmaeorum interpretationem assumptum fuerit, magnopere ambigo. Hos qui tradiderunt a staturae brevitate nomen accipisse, satis quidem indicii dederunt, posse aliquem, qui longitudinem πυγμῆς aequet, bene graece πυγμαῖον dici, sed usitatam fuisse hanc flexuram, haudquaquam efficiunt. Si autem multitudinem omnem perlustramus vocabulorum ponderalium et mensuralium, longe praevalet contraria ratio. Πλεθραιον legitur in interpr. Συνοψ. βασιλ. s. Σόσσον, πλεθραιον apud Xenoph., Aelian. H. A. V. 9. et alios, ταλανταιος Aristoph. Demosth. Alcaeus com. Poll. IX. 55. ταλανταιος Athen. IV. 148. B. δραχμαιος Aristoph. Plato, Galen. de Antid. L. II. 7. 972. B. δραχμαιος sine teste Stephanus, et ex duobus filis, de quorum scriptura disceptatum est, στιγμαιος Galeni auctoritate munitur de Vict. Acut. III. 186. B. σπιθαμαιος Hippocr. de Artic. IV. 457. T. XII. Aristot. H. An. X. 52. 481. Polit. VII. 4. 6. Theophrast. H. Pl. II. c. 7. Polyb. VI. 22. Galen. de Qualit. Corp. I. 61. T. II. Dioscor. II. 169. p. 116. b. Geoponn. II. 6. 105. qui haud scio an Strabonem IV. 10. p. 90. et Heliод. IX. 15. 369. σπιθαμαιος scribentes in suas partes tracturi sint. Similiter δακτυλαιος Aristot. H. A. V. 15. non δακτυλαιος Galen. de Admin. Anat. VII. 166. B. T. IV.

v. Schweigh. ad Athen. T. II. p. 5. *λιτραιος* Dion. Hal. IX. 27. 1818. non *λιτραιος*, *κοτυλαιος* Athen. X. 15. 54. non *κοτυλαιος* Diog. La. II. §. 59. Graecis placuisse judico, idque non solum exemplorum multitudine, sed etiam rationibus quibusdam mihi confirmare posse videor. Nam quum etiam adjectiva *ποιότητος* quae dicuntur, ad hanc terminationem propendeant, quis non fateatur, plurimum interfuisse, ut ab his vocabula *ποσότητος*, quoad liceret, notabili quodam discrimine distinguerentur? quo neglecto fieri non potest, quin *τοναιος* cum *τονιαιος*, *μοιραιος* cum *μοιραιος*, *σταδαιος* cum *σταδιαιος*, *ῳδαιος* cum *ῳδαιος*, alia cum aliis confundantur †). Poetas autem huic legi non adstringam, neque recusabo, quin forma vocabulorum per se minus legitima, saepe tamen numeris rationibusque poetarum aptissima reperiatur. Sic comparatum est *λιτραιον* Palladae, *δραχμαιον* Nicandri, *διδραχμαιον* Eudemii ap. Galen. de Antid. L. II. 17. p. 927. cf. 14. 922. quod in Lexica recipiendum.

In hac quidem curriculi nostri parte duces habuimus nonnullos, quanquam discordes illos, viaeque incertos; quod reliquum est itineris, in summa solitudine emetienduni erit. Reliquum autem est, ut quaeramus, si ultra unitatem procedatur, utrum Graeci numeralia cum ipsis substantivis copulaverint, an simplicium formam etiam ad composita transtulerint, et ubi apparet, tum hoc reperiri, tum illud, porro quaerendum videtur, utra ratio iis, qui sermone scito et attico usi sunt, maxime placuerit. Ad quam rem indagandam tres habemus vias, Grammaticorum interrogationem, exemplorum dinumerationem, analogiae exploracionem. Harum viarum nulla est, quae non aliquando

†) Dicitur Lexicis *μοιραιος*, *μοιραιον διάστημα* Ptolem. Geogr. L. II. p. 30. Symm. Ep. ad Paon. pl. 3 n. Similiter in Aristot. de Gen. p. 134. *διμοιραιος* Apollod. Poliorc. p. 26. *τριμοιραιος* ib. p. 135.

fallat; sed si omnes eodem ducunt, si id quod rationi convenientissimum, maximeque secundum naturam est, etiam Grammaticorum suffragis probatur, idemque maximam habet antiquitatis auctoritatem, erit jam profecto illud nobis atticum. Grammaticorum autem sententia nobis pertenui argumento patescere est. Primum J. Pollux eo loco, quo vocabula cum τρις composta recenset VI. 165. nullum parasynteton, sed omnia syntheta apponit; deinde apertius Suidas: Τετράβυλον — οὗτῳ γὰρ λέγουσι τὸ τετραβολίσιον, quod deest Lexicis. Idem vero etiam scriptorum praestantissimorum usu comprobatur, qui vocabula unitatis flexura, multitudinis compositione efficiunt. Herodotus I. 50. ἔξαπάλαστα, τριπάλαστα καὶ παλαστιαῖ. Plato Theat. p. 147. C. τῆς ποδιαῖς, τῆς τε τετράποδος καὶ πεντέποδος, μέχοι ἐπαπακιδεκάποδος. Idemque in Menone catervatim δίπονς, τρίπονς, τετράπονς, ὀχτάπονς, ποσάπονς, nullum contrario modo scripsit. Adde his Xenophontis Oecon. XIX. 4. 5. ποδιαῖον, διπόδον, τριπόδον †), etc. ubi insignis lectionum varietas διποδιαῖον, πενθημιποδοῖον (leg.